株工办发 也2019页 17号

株洲市总工会办公室文件

株洲市总工会办公室

关于贯彻落实叶打造株洲野消费扶贫冶升级版的
实施方案曳的通知

各县市区总工会袁云龙示范区工会工作委员会尧市直机关工会工作
委员会袁市总直管企事业单位工会院

消费扶贫是社会各界通过消费来自贫困地区和贫困人口的产

品与服务袁帮助贫困人口增收的一种扶贫方式袁是社会力量参与脱
贫攻坚的重要途径遥 为贯彻落实习近平总书记野强化产业扶贫袁组

织消费扶贫冶的重要指示和国务院办公厅叶关于深入开展消费扶贫
助力打赢脱贫攻坚战的指导意见曳渊国办发 也2018页129号冤尧叶株洲

1

市扶贫开发领导小组办公室关于印发掖打造株洲野消费扶贫冶升级

版的实施方案业的通知曳渊株扶领办发也2019页5号冤精神袁经市总工

会党组研究决定袁就 2019 -2020年贯彻落实打造株洲野消费扶贫冶
升级版有关事项通知如下院

一尧指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导袁 深入落实习
近平总书记关于扶贫工作的重要论述袁按照叶株洲市扶贫开发领导
小组办公室关于印发掖打造株洲野消费扶贫冶升级版的实施方案业的

通知曳渊株扶领办发也2019页5号冤精神袁围绕促进贫困人口稳定脱贫

和贫困地区长远发展袁按照野支持尧精准尧规范冶的原则袁着力激发全
市各级工会组织和职工群众积极参与消费扶贫工作袁 推动我市消
费扶贫工作落实落地袁提升脱贫水平袁巩固脱贫质量袁为打赢打好
脱贫攻坚战做出积极贡献遥

二尧产品范围

购买贫困地区产品作为职工福利的产品范围为院炎陵县尧茶陵

县尧我市对口帮扶县湘西自治州泸溪县生产尧加工的农副产品曰攸

县尧醴陵市尧渌口区贫困村袁贫困人口在 100人以上的行政村生产
加工的农副产品曰建档立卡贫困户生产尧加工的农副产品曰带动 50
户以上贫困农户的农业新型经营主体生产尧加工的农副产品曰以贫
困地区产品为主要原材料的农业龙头企业生产尧加工的农副产品遥

三尧实施途径

一是线上采购遥 在百度搜索 野德源善购冶 或输入野http://www.
2

dysgou.com冶登陆我市电商扶贫平台袁查找产品信息并进行线上采

购袁或拨打电话 0731-22228077袁联系工作人员上门服务遥 二是专

柜选购遥可到株洲百货股份有限公司各超市尧华润万家株洲店开设

的株洲贫困地区农副产品专区渊专柜冤进行选购遥三是实地消费遥参

与驻村帮扶的机关企事业单位工会要定期组织会员到结对帮扶村

开展工会活动袁倡导机关企事业单位工会采取定购包销的方式袁引

导贫困户积极开展种养殖生产袁帮助他们实现稳定脱贫增收曰未参

与驻村帮扶的单位工会袁可自行组织会员到贫困村开展工会活动袁

购买贫困村尧贫困户生产加工的农副产品作为职工福利遥鼓励各级

工会组织在炎陵黄桃尧奈李尧茶陵脐橙等农副产品集中上市时进行

采购袁支持贫困地区做大做强扶贫产业遥

四尧有关要求

各级工会组织要高度重视消费扶贫工作袁提高政治站位袁增强

政治担当袁认真组织开展消费扶贫工作袁确保我市消费扶贫工作落

实落地遥 各级工会组织向工会会员发放的节日慰问品 渊物品领取

券冤袁应优先采购我市贫困地区产品袁购买贫困地区产品每年消费

金额不得低于职工个人实发福利折算人民币的三分之一遥 在贫困

村尧贫困户中采购农副产品时袁由驻村帮扶队提供消费证明遥 各级

工会要认真做好本单位年度消费扶贫统计工作袁并于本年度 12月
30日前将统计汇总情况报送市总工会办公室袁市总工会将此项工

作纳入年度工会工作绩效评估范畴遥 各级工会要积极利用工会宣
3

株洲市总工会办公室 2019年 7月 29日印发

传阵地宣传报道我市消费扶贫工作举措袁工作成效袁大力营造工会

实施野消费扶贫冶尧助力脱贫攻坚的良好氛围遥

株洲市总工会办公室

2019年 7月 29日

4